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domme for at få lov til det. Dér må ministe- 
ren i allerhøjeste grad inden for EF gøre op- 
mærksom på, at vi skal over til kvalitetsaf- 
regning. Det må også have stor betydning for 
forbrugerne; de plejer da at være med på 
den slags områder. 

Vi vil se på de forslag, der er kommet, i 
udvalget, men vi må have tydelige tilkendegi- 
velser fra landbrugsministeren om, hvad der 
skal ske efter denne gældssaneringsordning, 
for ellers vil den ikke have nogen virkning 
for landbruget. 

Tang Sørensen (FP): 
Der tales i disse måneder og uger meget 

om krise inden for dansk landbrug, og det er 
rigtigt, at der er en meget, meget alvorlig 
økonomisk krise inden for dansk landbrug. 
Men det er fejlagtigt at tro, som det fra nog- 
les side postuleres, at denne krise er opstået 
inden for de sidste 5 måneder. Den krise, der 
i dag hersker inden for dansk landbrug, er 
resultatet af en fejlslagen landbrugspolitik 
igennem de sidste 10 år. Det ér en meget ne- 
gativ udvikling, der har fundet sted i land- 
brugets økonomiske situation den sidste hal- 
ve snes år, og den økonomiske situation er 
nu nede på et niveau, hvor det er absolut 
nødvendigt, at regering og folketing griber 
ind med initiativer, der klart forbedrer er- 
hvervets produktionsvilkår og dermed er- 
hvervets økonomiske vilkår. 

Hvis vi i dag ser os omkring inden for 
landbruget og ser, hvem det er, der er bragt i 
en økonomisk meget vanskelig situation, så 
tror jeg, at man i mangfoldige tilfælde vil 
opdage, at det er de mennesker, der de sidste 
10 år, måske i særdeleshed de sidste 5 år, på 
anbefaling af folketing, regering og landbru- 
gets organisationer har investeret i en stor 
animalsk produktion. Vi ved jo, at der for 
nogle ganske få år siden udkom en rapport, 
der opfordrede til, at Danmark forøgede den 
animalske produktion. Landmændene adlød 
og investerede kraftigt i håb om, at den ani- 
malske produktion ikke alene ville forbedre 
landbrugserhvervets økonomiske vilkår, men 
også ville forbedre det danske samfunds øko- 
nomiske vilkår betydeligt. 

Hvad er resultatet blevet for disse land- 
mænd? Resultatet er blevet det stik modsatte. 
De, der har gjort en indsats for at forbedre 
valutaindtjeningen til det danske samfund, er 

de mennesker, vi i dag i virkeligheden straf- 
fer. Det er ufatteligt, at man fra et flertals 
side i det danske folketing ikke har villet er- 
kende, at disse mennesker burde have pro- 
duktionsvilkår, der gjorde det rentabelt og til 
en fornøjelse for dem at arbejde hjemme i 
deres bedrift til gavn for dem selv og for 
samfundet i al almindelighed. 

Når man skal vurdere landbrugets situati- 
on i dag, så skal man tage sit udgangspunkt i 
to forskellige hovedproblemer. Vi skal se på 
den indtægtsmæssige side af sagen, nemlig 
EF-prisfastsættelsen, som finder sted en gang 
om året. Dér må vi se i øjnene, at prisstig- 
ningerne inden for Fællesskaberne de sidste 
par år har været utilfredsstillende. Vi ved 
også, at de forhandlinger, der i øjeblikket er i 
gang inden for Fællesskaberne, ikke giver 
grund til nogen videre optimisme. Det er be- 
klageligt, at udviklingen er gået sådan, og vi 
må selvfølgelig gøre, hvad vi kan for at for- 
bedre disse forhold, men jeg tror ikke, at der 
er grund til nogen synderlig optimisme med 
hensyn til EFs prisforhandlinger inden for en 
overskuelig fremtid. 

Man postulerer jo -  og kan vel også doku- 
mentere det -  at der inden for Fællesskaber- 
ne i dag er en overproduktion af visse land- 
brugsvarer. Jeg vil alligevel påpege, at denne 
overproduktion ikke er af katastrofalt om- 
fang, og den koster ikke EFs borgere væsent- 
lige beløb. Den koster såmænd kun EFs bor- 
gere 65 øre pr. dag, og det finder jeg er et 
rimeligt sikkerhedsnet for at have en land- 
brugsproduktion, der sørger for, at Fælles- 
skaberne er i stand til at brødføde deres egen 
befolkning. Det var langt værre, hvis vi i 
Fællesskaberne havde en landbrugsprodukti- 
on, der ikke kunne klare det forbrug, der 
finder sted inden for Fællesskaberne. 

Nej, vi skal kaste blikket et andet sted 
hen, hvis vi skal løse landbrugets problemer. 
Vi skal se på den politik, der føres her i det 
danske folketing. Det er nemlig her, basis 
skal lægges for en rentabel dansk landbrugs- 
produktion. Landbrugserhvervet har altid 
været et frit erhverv, det har været et er- 
hverv, hvor man tog modgangstider og med- 
gangstider på samme måde. Jeg tror ikke på, 
at man kan løse landbrugets problemer alene 
ved hjælp af tilskudsordninger og støttefor- 
anstaltninger, som man ser en stadig stigende 
tendens til hos regeringen og de partier, der 
har støttet regeringen. 


